quæ cum ejus desiderio non assentiretur, vitium ei per vim offert. Mox concepto in eam odio foras violatam eiecit. Illa non parum semet afficiare, fratri Abesalomo rem patefacere; qui temporis opportunitate observata, suorum ad pecorum tonsuram proficiscens fratres suos invitatos secum abducit. Hinc epulum instruitur, ammonemque factum hilariorum Abesalomi fratris famuli ex composito necant. Ex eo tempore metuens sibi Abesalomo consilia quædam contra patrem molitur. Ac primo quidem auctor ei fuit Achitophelus ut patris concubinas iniret; deinde ut cum exercitu Davidem invaderet. Verum cum ei propterea non obtemperaretur, quod Chusei consilium melius esse visum fuisset, hominis Davidi valde familiaris, suspensio vitam finit. Secundum hæc Abesalomo impetu majori patrem persequitur: sed hæret tandem. Atque hic mihi Davidicum animum aspice.

Secundum hæc cogitanti cum animo suo David de templo in honorem domini exstruendo Nathan respondet, quidquid secum facere constituisset, id moliri Deo secundo pergeret. Ignorabat enim vates quid futurum esset, quemadmodum inungendus Jessæ filius a Samuele non agnoscebatur, et Elisæus calamitatem Sumanitidis ignorabat. Sed noctu Deus Nathani conspectus inquit: « Abi significatum famulo meo Davidi, non ipsum esse qui ædem Domino sit exstructurus, multum enim ab eo sanguinis esse fustum⁸³. » Quod quidem postremum ad utilitatem eorum dictum esse videtur qui cædibus sese coinquinant. Nam cæteroqui minime putandum est Deum huic regi cædes justas exprobrare voluisse, cum perpetrata a Phineaso cædem æquisimam sacrificii nomine dignetur. Hanc igitur ob causam Davides Salomoni filio suo tradit exemplar exstruendi templi et ædificiorum ejus, idque manu Domini expressum. Nathan certe, cum ad Davidem a Deo fuisset ablegatus, ostendit eum his rebus

Observandum obiter quod tametsi Deus facinore quodam designato longa utatur patientia, tandem tamen aliquando puniat. Ejus rei licet a Gabaonitis exemplum petere. Pacti cum Gabaonitis fuerant Israelici non se illos interempturos. At Saulus eos nihilominus una cum exteris nationibus reliquis excidit. Ejus facinoris pœnas Deus per illatam regnante Davide famem exegit. Quod nisi septem Sauli filii fuissent interempti, ira Dei non cessasset. Hinc animadvertere licet Dominum generis discrimen nullum admittere, sed affectos injuria, tametsi generis diversi et peregrini sint, justo judicio suo vindicare. Quin etiam ipse Davides, quod Uriam per scelus violasset, hominem cæteroquin

⁸² II Reg. xviii, 5. ⁸³ I Paral. xvii, 4.

alienigenam, ut qui Chettæus esset, impune non A tulit. Ex adulterio quidem conceptus infans, primus ei natus ex Bersabea, divinitus morbo affectus inlerit; quippe si superstes manisset, pio regi fuisset probro et manifestum admissi facinoris indicium cura providentiaque factum est ut ejusmodi puero

Cæterum in Omissorum primo libro significatur omnes psalmos Davidis esse. Testatur idem Theodoretus quæque, primum Davidem ordinasse dicens, Asaphati et fratrum ejus opera, ut hymnis Deus concelebraretur. Cum autem Davides, eodem Theodoro auctore, annos triginta regnasset, septuaginta vixisset, fato functus est. Libet hoc loco superioribus hæc quoque de Josephi narrationibus adjicere. Accidit aliquando ut copias Davides adversus Palæstinos educeret, cumque persecutus eos diu fuisset, longo intervallo a suis omnibus est divulsus. Tum quidam ex hostibus, o gigantum posteritate natus, eum solum desertamque videns ac præ labore viribus destitutum, interficere festinabat; ac factum id sane fuisset, ni Abisæus Joabi frater mox adfuisset hostemque peremisset ac Davidem salvum suis restituisset. Qua de causa populus universus eum jurejurando adstrinxit, quo se deinceps cum cæteris in prælia non profecturum polliceretur. Rursum Palæstini castra castris Hebræorum opposuerant. Habebantque secum hominem proceritate sex cubitorum, cui essent in utraque planta pedis et utraque manu digiti plures quam naturæ conveniret; erat enim et ipse de gigantum posteris oriundus. Hunc, duello congressus, Jonathan Subæus 180 quidam interfecit, eoque pacto victoriæ suis auctor exstitit. Ab eo tempore Palæstini bello Hebræos adoriri desierunt, hymnis Deum laudare cœpit odasque sacras contexere.

Sciendum est autem habuisse quidem milites Davidem complures invicti roboris, verum quinque omnino eximios. Horum in numero fuit unus qui sexcentos hostes uno die interemit, item alius qui adversus hostes prosiliens cadendi finem prius non fecit quam nongentos occidisset. Tanta i idem præditi erant audacia, ut tres eorum Bethlehæmam pergerent ac Davidi turræ Hierosolymis degenti aquam adferrent, profecti eo vicissimque reversi per medias Palæstinos, extra oppidum in castris consistentes, nec propter insignem hanc audaciam se ipsis objicere ausos. Atque hanc aquam bibere Davides noluit, sed militum virtutem admiratus eam Deo libavit.

Secundum hæc designatus a Davide Solomo, cœsedit in throno Domini ad obtinendum regnum, hoc est in solum Davidi a Domino tributum. In Omissorum primo libro perscriptum legimus Samuelum, Nathanem. Gademque vates commentariis res a Davide gestas complexos esse. Sciendum eundem fuisse Orniam et Adoniam, ut qui duplex nomen habuerit. Illic cum ad convivium invitasset Joabum et Abiatharem, de occupando regno sollicita cogitabat. Tum Nathan vates horum consilia Berse-